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ABSTRAKT:

Práce se zabývá významem mléka jako přirozeného zdroje jodu ve výživě

člověka. Přináší údaje o spotřebě mléka a mléčných výrobků a jejich podíl na krytí

potřeby jodu u studentů a zaměstnanců Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Do pokusu bylo zařazeno celkem 60 osob (20 mužů a 40 žen).

Empirická data byla získána v rámci řešení grantového projektu GAJU 011/2013/Z a

NAZV QH 81105. Údaje o spotřebě mléka a mléčných výrobků byly získány pomocí

dotazníků. U mužů dosáhla průměrná týdenní spotřeba mléka hodnoty 826,5± 835,1

ml (118,1 ml za den) a u žen hodnoty 912,4± 783,9 ml (130,3 ml za den). Spotřeba

jogurtů byla u mužů průměrně 361,0± 401,4 g za týden (51,6 g za den), u žen 428,4±

338,8 g za týden (61,2 g za den) a průměrná spotřeba sýrů: muži 263,0± 240,5 g za

týden (37,6 g za den), ženy 260,2± 226,5 g týden (37,2 g za den). Z mléka a

mléčných výrobků přijali muži za den průměrně 81,6 μg jodu a ženy 93,4 μg. Podle

výsledků bylo množství zkonzumovaného mléka a mléčných výrobků nižší než

celorepublikový průměr, přesto ale pokrylo více jak polovinu jeho denní potřeby.

Práce uvádí také údaje o obsahu jodu v moči studentů a zaměstnanců

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (n=62) jako ukazatele zásobení

organismu jodem. Průměrný obsah jodu v moči všech vyšetřených osob (mužů i žen)

byl 230,4± 171,3 μg·l
-1

, přičemž u mužů (n=21) dosáhl hodnoty 244,6± 195,2 µg·l
-1

a

u žen 223,2± 159,8 µg·l
-1

. Výsledky průměrného obsahu jodu v moči odpovídaly

fyziologickému rozpětí, tj. u studentů a zaměstnanců Jihočeské univerzity bylo

zjištěno dostačující zásobení organismu jodem. Dále práce přináší údaje o množství

jodu v bazénových vzorcích mléka vybraných chovů (n=50) z Jihočeského kraje,

Plzeňského kraje a kraje Vysočina v průběhu let 2011 - 2013. Bazénové vzorky

mléka byly získány ve spolupráci s centrální laboratoří mlékárny Madeta a.s. České

Budějovice a Veterinárním centrem s.r.o. Sušice. V roce 2011 dosáhl jod průměrné

koncentrace 321± 337,8 μg·l
-1

, v roce 2012 298,8± 290,8 μg·l
-1

a v roce 2013 a

234,7± 166,1 μg·l
-1

, tj. ve všech sledovaných letech byl zjištěn jeho nadbytek.

Nejvyšší hodnoty (315,6± 305,1 μg·l
-1

) dosáhl jod v kraji Jihočeském. V kraji

Vysočina byla zjištěna nižší průměrná hladina jodu (o 9,5 %), stejně jako v

Plzeňském kraji, kde bylo jeho množství v mléce menší až o 53,7 % oproti kraji

Jihočeskému a o 48,8 % oproti kraji Vysočina.

Klíčová slova: kravské mléko, mléčné výrobky, jod, štítná žláza

ABSTRACT:

This thesis deals with the importance of milk as a natural source of iodine in

human nutrition. The thesis provides a data of the consumption of milk and milk

products and their contribution to the protection needs iodine for students and

employees of the University of South Bohemia in Ceske Budejovice. The experiment

includes a total of 60 people (20 men and 40 women). Empirical data wasobtained

within the grant project named GAJU 011/2013/Z and NAZV QH 81105. Data of

consumption of milk and milk products were obtained through questionnaires. For

men, average weekly consumption of milk was 826.5± 835.1 ml (118.1 ml per day)

and for women 912.4± 783.9 ml (130.3 ml per day). Average consumption of yogurt

for men was 361.0± 401.4 g per week (51.6 g per day), for woman 428.4± 338.8 g

per week (61.2 g per day) and average consuption of cheese was for men 263.0±

240.5 g per week (37.6 g per day) and for woman was 260.2± 226.5 per week (37.2

g per day). Through the milk and milk products tested, men average 81.6 μg of

iodine per day, woman adopted 93.4 μg. According to the results, the amout of

consumed milk and milk products was lower than the nationwide average, but still

covered more than half of daily iodine needs.

The thesis presents the data of the iodine concentration in urine for students

and employees of the University of South Bohemia in Ceske Budejovice (n=62) as

an indicator of iodine supply to the organism. The average iodine content in urine of

all subjects (men and women) was 230.4± 171.3 μg∙l
-1

, for men (n=21) reached

244.6± 195.2 μg∙l
-1

, for women was 223.2± 159.8 μg∙l
-1

. Results of the average

iodine content in urine reflected the physiological range, i.e. for the students and

employees of the University of South Bohemia was supply of iodine in organism

sufficient. The thesis also provides information about the amount of iodine in

asamples of cow´s milk on a selected farm (n=50) of the Jihocesky region, the

Plzensky region and Vysocina during the years 2011 - 2013. Samples of cow´s milk

were obtained in collaboration with the Central Laboratory of dairy Madeta a.s in

Ceske Budejovice and Veterinary Centre s.r.o Susice. In 2011, the average

concentration of iodine was 321,0± 337.8 μg∙l
-1

, in 2012 was concentration of iodine

298.8± 290.8 μg∙l
-1

and in 2013 was 234.7± 116.1 μg∙l
-1

also otherwise: in all years

was it was determined that there was an abundance of iodine. The highest values

(315.6± 305.1 μg∙l
-1

) of iodine was in the Jihocesky region. In Vysocina a lower

average level of the iodine was detected (9.5 %), as well as in the Plzensky region

where the amount of iodine in milk was lower by 53.7 %, compared to the South

Bohemia region and 48.8 % compared to the Vysocina region.

Key words: cows milk, milk products, iodine, thyroid gland
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1 ÚVOD

Jod představuje stopový prvek, který má mezi minerálními látkami

nezastupitelnou úlohu. Jeho význam spočívá ve správné funkci štítné žlázy, většiny

metabolických funkcí v organismu a normálním vývoji plodu během nitroděložního

vývoje. Protože představuje hlavní podmínku stabilizace látkové přeměny organismu a

jeho neúměrný příjem vede k poruchám zdravotního stavu, je problematika

optimálního obsahu jodu ve výživě člověka a zvířat celosvětově aktuální. Podle

odhadu postihují choroby štítné žlázy nejméně 5 % lidské populace, u žen středního a

vyššího věku dokonce 10 - 15 %.

Česká republika se řadí mezi regiony historicky postižené nedostatkem jodu.

Proto byla poslední dekáda minulého století obdobím velkého úsilí a investic pro

dosažení optimálního příjmu jodu. Pro uskutečnění programů kontroly chorob

z nedostatku jodu mobilizovaly vlády postižených zemí značné zdroje ve spolupráci

s WHO (Světová zdravotnická organizace), UNICEF (Dětský fond Organizace

spojených národů) a za technické podpory Mezinárodní rady pro kontrolu poruch

z nedostatku jodu (ICCIDD).

Nedostatek jodu se v programu ICCIDD řeší především jodizací soli a úpravou

jeho obsahu v živočišných produktech, zejména v mléce a mléčných výrobcích

představujících ve výživě člověka důležitý přirozený zdroj jodu. Kromě toho také na

základě studií uhradí jeden litr kravského mléka denní potřebu tuku, esenciálních

aminokyselin, fosforu, vápníku, mikroelementů, polovinu bílkovin, třetinu vitamínů A,

C, D a čtvrtinu energie. Ovšem s rozvojem plošné suplementace jodu do krmiva

hospodářských zvířat z důvodu jeho dřívějšího nedostatku se do popředí diskuze

dostává také zdravotní riziko nadbytečného příjmu jodu.

Systematická kontrola obsahu jodu v kravském mléce poskytuje objektivní

informaci o využití jodu u dojnic v zájmu jejich zdraví i zdraví spotřebitelů mléka. I

když se od roku 2004 považuje, na základě vyhodnocení platných kritérií WHO,

příjem jodu za dostatečný a jodový deficit považován za zvládnutý, stále existují

skupiny osob, které jsou neúměrným příjmem jodu ohroženy. Do této skupiny patří

především těhotné a kojící ženy, osoby starší 65 let, děti a lidé s odlišnými

stravovacími návyky jako vegetariáni a vegani.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 SLOŽENÍ A VÝZNAM KRAVSKÉHO MLÉKA

Kravské mléko představuje jednak nezbytný zdroj výživy novorozených telat a


[…]


Mléko (ml) Jogurty (g) Sýry (g) Ost. ml. výrobky (g)

n respondentů 12 12 12 12

Průměr 1065,0 654,2 414,2 393,8

Směrod.odchylka 957,9 370,2 191,5 491,4

Medián 850 575 475 205

Minimum 100 0 95 0

Maximum 3500 1430 650 1380

Var. koef. (%) 89,9 56,6 46,2 124,8

Tab. č. 9a: Hodnocení jodurie u mužů a žen

Muži (n=21) Ženy (n=41)

počet osob % počet osob %

do 19 µg·l
-1

0 0 0 0

20-49 µg·l
-1

3 14,3 2 4,9

50-99 µg·l
-1

3 14,3 4 9,8

100-299 µg·l
-1

9 42,9 25 61

nad 300 µg·l
-1

6 28,6 10 24,4
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Tab. č. 10a: Individuální obsah jodu v bazénových vzorcích mléka vybraných chovů České

republiky v letech 2011-2013

Farma Okres

Obsah jodu v mléce (µg·l
-1

)

rok

2011

rok

2012

rok

2012

rok

2012

rok

2013

rok

2011 - 2013

zimní

KD

letní

KD

zimní

KD
průměr

zimní

KD
průměr

Dvůr
Koroseky

Č. B. 858,0 - - - - 858,0

Hor.

Stropnice
Č. B. 240,0 2140,0 520,0 1330,0 154,0 574,7

Rychnov Č. B. 152,0 440,0 127,0 284,0 376,0 270,7

V. Ratmírov J. Hradec 80,4

125,0 125,0 244,0 149,8

Třebetice J. Hradec 182,0 25,0 175,0 100,0 272,0 184,7

Dolní

Němčice
J. Hradec 284,0 35,0 - 35,0 268,0 195,7

Budíškovice J. Hradec 273,0 154,0 148,0 151,0 108,0 177,3

Heřmaneč J. Hradec 66,0 32,0 162,0 97,0 99,0 87,3

Radouň J. Hradec 112,0 96,0 137,0 117,0 113,0 114,0

Cizkrajov J. Hradec 1114,0 116,0 2080,0 1059,0 560,0 911,0

Pluhův

Žďár
J. Hradec 295,0 158,0 744,0 451,0 264,0 336,7

Kloužovice Tábor 1029,0 158,0 194,0 176,0 310,0 505,0

Kozmice Tábor 865,0 300,0 269,0 284,0 248,0 465,7

Budislav Tábor 265,0 248,0 240,0 244,0 237,0 248,7

Pořín Tábor 804,0 90,0 97,0 93,0 248,0 381,7

Choustník Tábor 596,0 84,0 - 84,0 - 340,0

Meziříčí Tábor - 128,0 175,0 151,0 - 151,0

Val Tábor - 508,0 1900,0 1204,0 132,0 668,0

Rožmitál na
Šump.

Č. Krum. - 334,0 22,0 178,0 - 178,0

H. Dvořiště Č. Krum. 21,0 468,0 56,0 262,0 102,0 128,3
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Dmýštice Písek - 254,0 99,0 176,0 145,0 160,5

Hrejkovice Písek 135,0 224,0 77,0 150,0 73,0 119,3

Ktiš Prach. 596,0 116,0 214,0 165,0 190,0 317,0

Zbytiny Prach. 168,0 316,0 592,0 454,0 234,0 285,3

Koberovice Pelhřim. 183,0 38,0 256,0 147,0 270,0 200,0

Pacov I. Pelhřim. 40,0 134,0 76,0 210,0 130,0 126,7

Černov Pelhřim. 1486,0 550,0 860,0 705,0 440,0 877,0

Košetice Pelhřim. 215,0 254,0 258,0 256,0 210,0 227,0

Olešná Pelhřim. 259,0 380,0 249,0 314,5 228,0 267,2

Počátky Pelhřim. 297,0 432,0 512,0 472,0 356,0 375,0

Želiv Pelhřim. 269,0 - 200,0 200,0 216,0 228,3

Těšenov Pelhřim. - 454,0 592,0 523,0 940,0 731,5

Zhořec Pelhřim. - 530,0 - 530,0 300,0 415,0

Hrotovice Třebíč 261,0 388,0 85,0 236,0 124,0 207,0

Litohoř Třebíč 24,0 190,0 34,0 112,0 27,0 54,3

Vesce Třebíč 302,0 160,0 - 160,0 - 231,0

Dešov II. Třebíč 71,0 208,0 54,0 37,0 24,0 44,0

Studenec Třebíč 254,0 464,0 279,0 371,0 250,0 291,7

Blízkov Žďár nad

Sáz.
- 440,0 676,0 558,0 - 558,0

Hodice Jihlava - - 131,0 131,0 154,0 142,5

Růžená Jihlava - - 107,0 107,0 167,0 137,0

Životice Plzeň jih - 250,0 - 250,0 - 250,0

Svéradice* Klatovy 103,0 - - - - 103,0

H. Staňkov* Klatovy 60,0 - 95,0 - - 60,0

Myslín* Klatovy 284,0 - - - - 284,0

Dražďovice* Klatovy 213,0 - 273,0 273,0 - 243,0

Hlavňovice* Klatovy 91,0 - 103,0 103,0 - 97,0
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Flajšman* Klatovy 33,0 - 83,0 83,0 - 58,0

Tachecí* Klatovy 82,0 - - - - 82,0

Krásňovice

*
Klatovy 179,0 - - - - 179,0

n chovů 40 37 40 44 35 -

průměr 321,0 305,3 326,9 298,8 234,7 -

směrod. odchylka 337,8 347,8 438,7 290,8 166,1 -

minimum 21,0 25,0 22,0 35,0 24,0 -

maximum 1486,0 2140,0 2080,0 1330,0 940,0 -

medián 227,5 248,0 175,0 189,0 228,0 -

* průměr z několika odběrů
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