**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *N41 03 - Zootechnika*

Studijní obor: *Zootechnika*

Akademický rok: *2013 - 2014*

Název práce: *Kravske mléko jako přirozený zdroj jodu v lidské výživě*

Student: *Lucie Vítková*

Katedra: *Katedra zootechnických a veterinárních disciplín a kvality produktů*

Vedoucí práce: *Prof. Ing. Jan Trávníček CSc.*

Oponent: *MUDr. Pavel Procházka*

Pracoviště oponenta: *Veterinární klinika U výstaviště, České Budějovice*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Jaké další přirozené zdroje jodu, kromě mléka, znáte?
2. Proč se jod neshromačoval také v krevní plazmě?
3. Co víte o keshanově nemoci?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): *ANO*

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1.5.2014

Podpis oponenta